
1/30/24, 8:39 AM ORDIN 4289 20-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277671&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 1/6

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 4.289 din 20 decembrie 2023
pentru modificarea anexei nr. 1 la Normele metodologice   privind asigurarea continuităţii

asistenţei medicale primare prin centrele de permanenţă, aprobate prin Ordinul ministrului
sănătăţii nr. 774/2023

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1170 din 22 decembrie 2023

Data intrării în vigoare: 22 Decembrie 2023

Forma consolidată valabilă la data de 30 Ianuarie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 22 Decembrie 2023 până la 30 Ianuarie 2024
       Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală din cadrul Ministerului
Sănătăţii nr. A.R. 23.387/2023,
    având în vedere:
    - prevederile Legii nr. 263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale

primare prin centrele de permanenţă, cu modificările şi completările ulterioare;
    – prevederile art. 67 lit. e) , art. 70   şi 78 din Legea nr. 95/2006   privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010   privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa nr. 1 la Normele metodologice  privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale

primare prin centrele de permanenţă, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 774/2023 ,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 234 şi 234 bis din 22 martie 2023, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. La judeţul Bihor , Lista centrelor de permanenţă înfiinţate în baza zonelor şi

criteriilor propuse de direcţiile de sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr.
263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de
permanenţă, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "

┌───┬──────────────────────────────────────────────────────────┐
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE/FUNCŢIONALE               │
│   ├──────────────────────────┬───────────────────────────────┤
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ      │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE│
│   │ÎNFIINŢATE ÎN MEDIUL RURAL│ÎN MEDIUL URBAN                │
│DSP├────┬──────────┬──────────┼────┬────────────┬─────────────┤
│   │    │CENTRU DE │ZONE/     │    │CENTRU DE   │ZONE/CARTIERE│
│   │Nr. │PERMANENŢĂ│LOCALITĂŢI│Nr. │PERMANENŢĂ/ │/ STRĂZI     │
│   │crt.│/         │ARONDATE  │crt.│LOCALITATE  │ARONDATE     │
│   │    │LOCALITATE│          │    │            │             │
├───┼────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│1  │2   │3         │4         │5   │6           │7            │
├───┼────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Biharia   │    │            │Oradea (zona │
│   │1   │Biharia   │Comuna    │1   │«Cantemir»  │de sud a     │
│   │    │          │Tămăşeu   │    │Oradea      │municipiului │
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea)      │
│   │    │          │Roşiori   │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea (zona │
│   │2   │Bratca    │Bratca    │2   │«Măslinului»│de est a     │
│   │    │          │Comuna    │    │Oradea      │municipiului │
│   │    │          │Bulz      │    │            │Oradea)      │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Brusturi  │    │C.P.        │Oradea (zona │
│   │3   │Brusturi  │Comuna    │3   │«Nufărul»   │de sud-est a │
│   │    │          │Spinuş    │    │Oradea      │municipiului │
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea)      │
│   │    │          │Derna     │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea (zona │
│   │    │          │Câmpani   │    │            │de nord-vest │
│   │4   │Câmpani   │Comuna    │4   │«Olimpiadei»│a            │
│   │    │          │Nucet     │    │Oradea      │municipiului │
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea)      │
│   │    │          │Lunca     │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Cefa      │    │            │Oradea (zona │
│   │    │          │Comuna    │    │«Piaţa Ion  │de nord a    │



1/30/24, 8:39 AM ORDIN 4289 20-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277671&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 2/6

│   │5   │Cefa      │Sânnicolau│5   │Creangă»    │municipiului │
│   │    │          │Român     │    │Oradea      │Oradea)      │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Mădăras   │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea (zona │
│   │6   │Ceica     │Ceica     │6   │«Rovine»    │centrală a   │
│   │    │          │Comuna    │    │Oradea      │municipiului │
│   │    │          │Sâmbăta   │    │            │Oradea)      │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │Oradea (zona │
│   │    │          │Ciumeghiu │    │C.P.        │de sud-vest a│
│   │7   │Ciumeghiu │Comuna    │7   │Vlădeasa    │municipiului │
│   │    │          │Avram     │    │Oradea      │Oradea)      │
│   │    │          │Iancu     │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │          │    │            │Oraşul       │
│   │    │          │          │    │            │Săcueni, cu  │
│   │    │          │          │    │            │localităţile:│
│   │    │          │Comuna    │    │            │- Săcueni    │
│   │    │          │Cociuba   │    │            │- Cadea      │
│   │    │Cociuba   │Mare      │    │            │- Ciocaia    │
│   │8   │Mare      │Comuna    │8   │Săcueni     │- Cubulcut   │
│   │    │          │Căpâlna   │    │            │- Olosig     │
│   │    │          │Comuna    │    │            │- Sânnicolau │
│   │    │          │Şoimi     │    │            │de Munte     │
│   │    │          │          │    │            │Comuna Diosig│
│   │    │          │          │    │            │Comuna       │
│   │    │          │          │    │            │Cherechiu    │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │          │    │            │Oraşul Valea │
│   │    │          │Comuna    │    │Valea lui   │lui Mihai    │
│   │9   │Dobreşti  │Dobreşti  │9   │Mihai       │Comuna       │
│   │    │          │          │    │            │Curtuişeni   │
│   │    │          │          │    │            │Comuna Şimian│
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Drăgeşti  │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │10  │Drăgeşti  │Copăcel   │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Hidişelu  │    │            │             │
│   │    │          │de Sus    │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │11  │Fughiu    │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Oşorhei   │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│BH │12  │Holod     │Holod     │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Lăzăreni  │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │13  │Lugaşu de │Lugaşu de │    │            │             │
│   │    │Jos       │Jos Comuna│    │            │             │
│   │    │          │Aştileu   │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Chişlaz   │    │            │             │
│   │14  │Mişca     │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Abrămuţ   │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Tăuteu    │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │15  │Olcea     │Olcea     │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Batăr     │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Pomezeu   │    │            │             │
│   │16  │Pomezeu   │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Căbeşti   │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Roşia     │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Răbăgani  │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │17  │Răbăgani  │Pocola    │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Uileacu de│    │            │             │
│   │    │          │Beiuş     │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Săcădat   │    │            │             │
│   │18  │Săcădat   │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Ineu      │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Tileagd   │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Sălacea   │    │            │             │
│   │19  │Sălacea   │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Tarcea    │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Buduslău  │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤



1/30/24, 8:39 AM ORDIN 4289 20-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277671&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 3/6

│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Sârbi     │    │            │             │
│   │20  │Sârbi     │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Sâniob    │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Sălard    │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Sântandrei│    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │21  │Sântandrei│Girişu de │    │            │             │
│   │    │          │Criş      │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Toboliu   │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │Suplacu de│Suplacu de│    │            │             │
│   │22  │Barcău    │Barcău    │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Balc      │    │            │             │
│   ├────┼──────────┼──────────┼────┼────────────┼─────────────┤
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Vadu      │    │            │             │
│   │    │Vadu      │Crişului  │    │            │             │
│   │23  │Crişului  │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Măgeşti   │    │            │             │
│   │    │          │Comuna    │    │            │             │
│   │    │          │Şuncuiuş  │    │            │             │
└───┴────┴──────────┴──────────┴────┴────────────┴─────────────┘

"
    2. La judeţul Călăraşi, Lista centrelor de permanenţă înfiinţate în baza zonelor şi

criteriilor propuse de direcţiile de sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr.
263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de
permanenţă, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "

┌───┬───────────────────────────────────────────────────────┐
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE/FUNCŢIONALE            │
│   ├────────────────────────────┬──────────────────────────┤
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ        │CENTRE DE PERMANENŢĂ      │
│   │ÎNFIINŢATE ÎN MEDIUL RURAL  │ÎNFIINŢATE ÎN MEDIUL URBAN│
│DSP├────┬──────────┬────────────┼────┬──────────┬──────────┤
│   │    │CENTRU DE │ZONE/       │    │CENTRU DE │ZONE/     │
│   │Nr. │PERMANENŢĂ│LOCALITĂŢI  │Nr. │PERMANENŢĂ│CARTIERE/ │
│   │crt.│/         │ARONDATE    │crt.│/         │STRĂZI    │
│   │    │LOCALITATE│            │    │LOCALITATE│ARONDATE  │
├───┼────┼──────────┼────────────┼────┼──────────┼──────────┤
│1  │2   │3         │4           │5   │6         │7         │
├───┼────┼──────────┼────────────┼────┼──────────┼──────────┤
│   │    │          │Alexandru   │    │          │          │
│CL │1   │Vlad Ţepeş│Odobescu    │1   │Călăraşi  │Municipiul│
│   │    │          │Vlad Ţepeş  │    │          │Călăraşi  │
│   │    │          │Independenţa│    │          │          │
├───┼────┼──────────┼────────────┼────┼──────────┼──────────┤
│   │    │          │Jegălia     │    │          │          │
│   │2   │Jegălia   │Dichiseni   │    │          │          │
│   │    │          │Unirea      │    │          │          │
│   │    │          │Borcea      │    │          │          │
└───┴────┴──────────┴────────────┴────┴──────────┴──────────┘

"
    3. La judeţul Galaţi, Lista centrelor de permanenţă înfiinţate în baza zonelor şi criteriilor

propuse de direcţiile de sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr.
263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de
permanenţă, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "

┌───┬──────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE/FUNCŢIONALE                       │
│   ├───────────────────────────────┬──────────────────────────────────┤
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE│CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE ÎN│
│DSP│ÎN MEDIUL RURAL                │MEDIUL URBAN                      │
│   ├────┬────────────┬─────────────┼────┬─────────────┬───────────────┤
│   │Nr. │CENTRU DE   │ZONE/        │Nr. │CENTRU DE    │ZONE/CARTIERE/ │
│   │crt.│PERMANENŢĂ/ │LOCALITĂŢI   │crt.│PERMANENŢĂ/  │STRĂZI ARONDATE│
│   │    │LOCALITATE  │ARONDATE     │    │LOCALITATE   │               │
├───┼────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│1  │2   │3           │4            │5   │6            │7              │
├───┼────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │             │    │             │Cartier: Aurel │
│   │    │            │Băleni       │    │CP nr. 1 -   │Vlaicu, Micro  │
│   │    │            │Cuca         │    │Cartier Micro│13, Micro 14,  │
│   │    │            │Scânteieşti  │    │39, Drumul   │Micro 39b,     │
│   │1   │Băleni      │Fârţăneşti   │1   │Viilor nr.   │Micro 39c,     │
│   │    │            │Corni        │    │17, bl. J4,  │Micro 40, Micro│
│   │    │            │Rediu        │    │parter,      │38, Micro 39a, │



1/30/24, 8:39 AM ORDIN 4289 20-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277671&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 4/6

│   │    │            │Suhurlui     │    │municipiul   │Fileşti,       │
│   │    │            │             │    │Galaţi       │Siderurgiştilor│
│   │    │            │             │    │             │Vest           │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │             │    │CP nr. 2 -   │               │
│   │    │            │             │    │Sf. Luca,    │Cartier: Mazepa│
│   │    │            │Bălăbăneşti  │    │str. Ovidiu  │1, Mazepa 2,   │
│   │2   │Bălăbăneşti │Bălăşeşti    │2   │nr. 10-12,   │Ţiglina 1,     │
│   │    │            │Rădeşti      │    │Cartier      │Ţiglina 2; Zona│
│   │    │            │             │    │Mazepa 2,    │Centru, Gara,  │
│   │    │            │             │    │municipiul   │Piaţa Centrală │
│   │    │            │             │    │Galaţi       │               │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │             │    │CP nr. 3 -   │Cartier:       │
│   │    │            │             │    │Cartier Micro│Barboşi,       │
│   │    │            │Bereşti      │    │20, Str.     │Dimitrie       │
│   │3   │Bereşti     │Jorăşti      │3   │Furnaliştilor│Cantemir, Micro│
│   │    │            │Bereşti-Meria│    │nr. 9B,      │16, Micro 17,  │
│   │    │            │             │    │municipiul   │Micro 18, Micro│
│   │    │            │             │    │Galaţi       │19, Micro 20,  │
│   │    │            │             │    │             │Micro 21       │
│GL ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │4   │Cavadineşti │Cavadineşti  │    │             │               │
│   │    │            │Suceveni     │    │             │               │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │Corod        │    │             │               │
│   │5   │Corod       │Drăguşeni    │    │             │               │
│   │    │            │Cerţeşti     │    │             │               │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │Cudalbi      │    │             │               │
│   │    │            │Costache     │    │             │               │
│   │6   │Cudalbi     │Negri        │    │             │               │
│   │    │            │Griviţa      │    │             │               │
│   │    │            │Valea Mărului│    │             │               │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │Barcea       │    │             │               │
│   │7   │Iveşti      │Iveşti       │    │             │               │
│   │    │            │Lieşti       │    │             │               │
│   │    │            │Umbrăreşti   │    │             │               │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │Tudor        │    │             │               │
│   │    │            │Vladimirescu │    │             │               │
│   │8   │Tudor       │Piscu        │    │             │               │
│   │    │Vladimirescu│Independenţa │    │             │               │
│   │    │            │Fundeni      │    │             │               │
│   │    │            │Nămoloasa    │    │             │               │
│   ├────┼────────────┼─────────────┼────┼─────────────┼───────────────┤
│   │    │            │Vlădeşti     │    │             │               │
│   │9   │Vlădeşti    │Măstăcani    │    │             │               │
│   │    │            │Oancea       │    │             │               │
│   │    │            │Băneasa      │    │             │               │
└───┴────┴────────────┴─────────────┴────┴─────────────┴───────────────┘

"
    4. La judeţul Suceava, Lista centrelor de permanenţă înfiinţate în baza zonelor şi criteriilor

propuse de direcţiile de sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr.
263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de
permanenţă, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "

┌───┬─────────────────────────────────────────────────────────┐
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE/FUNCŢIONALE              │
│   ├───────────────────────────┬─────────────────────────────┤
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ       │CENTRE DE PERMANENŢĂ         │
│   │ÎNFIINŢATE ÎN MEDIUL RURAL │ÎNFIINŢATE ÎN MEDIUL URBAN   │
│DSP├────┬──────────┬───────────┼────┬──────────┬─────────────┤
│   │    │CENTRU DE │ZONE/      │    │CENTRU DE │ZONE/CARTIERE│
│   │Nr. │PERMANENŢĂ│LOCALITĂŢI │Nr. │PERMANENŢĂ│/ STRĂZI     │
│   │crt.│/         │ARONDATE   │crt.│/         │ARONDATE     │
│   │    │LOCALITATE│           │    │LOCALITATE│             │
├───┼────┼──────────┼───────────┼────┼──────────┼─────────────┤
│1  │2   │3         │4          │5   │6         │7            │
├───┼────┼──────────┼───────────┼────┼──────────┼─────────────┤
│   │    │          │           │    │          │Cajvana,     │
│   │    │          │           │    │          │Arbore,      │
│   │    │          │Straja,    │    │          │Botoşana,    │
│   │1   │Straja    │Brodina,   │1   │Cajvana   │Cacica,      │
│   │    │          │Ulma, Putna│    │          │Bălăceana,   │
│   │    │          │           │    │          │Comăneşti,   │
│   │    │          │           │    │          │Poieni-Solca,│
│   │    │          │           │    │          │Todireşti    │
│   ├────┼──────────┼───────────┼────┼──────────┼─────────────┤
│   │    │          │Ipoteşti,  │    │          │Vicovu de    │
│   │    │          │Bosanci,   │    │Vicovu de │Sus, Vicovu  │
│SV │2   │Ipoteşti  │Udeşti,    │2   │Sus       │de Jos,      │
│   │    │          │Liteni     │    │          │Bilca,       │
│   │    │          │           │    │          │Voitinel     │
│   ├────┼──────────┼───────────┼────┼──────────┼─────────────┤
│   │    │          │Fântâna    │    │          │             │
│   │    │          │Mare, Vadu │    │          │             │
│   │    │          │Moldovei,  │    │          │             │
│   │3   │Fântâna   │Bogdăneşti,│    │          │             │
│   │    │Mare      │Boroaia,   │    │          │             │



1/30/24, 8:39 AM ORDIN 4289 20-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277671&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 5/6

│   │    │          │Baia, Cornu│    │          │             │
│   │    │          │Luncii,    │    │          │             │
│   │    │          │Râşca      │    │          │             │
└───┴────┴──────────┴───────────┴────┴──────────┴─────────────┘

"
    5. La judeţul Timiş, Lista centrelor de permanenţă înfiinţate în baza zonelor şi criteriilor

propuse de direcţiile de sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr.
263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de
permanenţă, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "

┌───┬─────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE/FUNCŢIONALE                      │
│   ├────────────────────────────┬────────────────────────────────────┤
│   │CENTRE DE PERMANENŢĂ        │CENTRE DE PERMANENŢĂ ÎNFIINŢATE ÎN  │
│DSP│ÎNFIINŢATE ÎN MEDIUL RURAL  │MEDIUL URBAN                        │
│   ├────┬───────────┬───────────┼────┬──────────────┬────────────────┤
│   │Nr. │CENTRU DE  │ZONE/      │Nr. │CENTRU DE     │ZONE/CARTIERE/  │
│   │crt.│PERMANENŢĂ/│LOCALITĂŢI │crt.│PERMANENŢĂ/   │STRĂZI ARONDATE │
│   │    │LOCALITATE │ARONDATE   │    │LOCALITATE    │                │
├───┼────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│1  │2   │3          │4          │5   │6             │7               │
├───┼────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Dudeştii   │    │              │cartier Calea   │
│   │    │Dudeştii   │Vechi, Beba│    │Timişoara -   │Aradului +      │
│   │1   │Vechi      │Veche,     │1   │Cartier       │cartier Mehala +│
│   │    │           │Cenad,     │    │Aradului Vest │Cartier         │
│   │    │           │Vâlcani    │    │              │Circumvalaţiunii│
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │Timişoara -   │                │
│   │2   │Orţişoara  │Orţişoara  │2   │Cartier       │cartier Fabric  │
│   │    │           │           │    │Dorobanţilor  │                │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │Chişoda -  │           │    │Timişoara -   │cartier Calea   │
│   │3   │Giroc      │Giroc      │3   │Cartier       │Sever Bocu      │
│   │    │           │           │    │Lipovei       │                │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │              │cartier Campus  │
│   │    │           │Ghiroda,   │    │Timişoara -   │Universitar -   │
│   │4   │Ghiroda    │Remetea    │4   │Cartier       │Medicinei +     │
│   │    │           │Mare       │    │Medicinei     │cartier Cetate +│
│   │    │           │           │    │              │Cartier         │
│   │    │           │           │    │              │Tipografilor    │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │Timişoara -   │cartier Zona    │
│   │5   │Săcălaz    │Săcălaz    │5   │Cartier       │Soarelui +      │
│   │    │           │           │    │Soarelui      │cartier Ciarda  │
│   │    │           │           │    │              │Roşie           │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │6   │Sânandrei  │Sânandrei  │6   │Timişoara I   │cartier Cetate  │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │Timişoara III │                │
│   │    │           │           │    │- Funcţionează│                │
│   │    │           │           │    │temporar, în  │                │
│   │    │Utvin -    │Sânmihaiu  │    │baza hotărârii│cartier Mehala, │
│   │7   │Sânmihaiu  │Român      │7   │judecătoreşti,│cartier Mircea  │
│   │    │Român      │           │    │până la       │cel Bătrân      │
│   │    │           │           │    │soluţionarea  │                │
│   │    │           │           │    │litigiului pe │                │
│   │    │           │           │    │fond.         │                │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │Timişoara VI -│                │
│   │    │           │Variaş,    │    │Funcţionează  │                │
│   │    │           │Sânpetru   │    │temporar, în  │                │
│   │    │Gelu -     │Mare,      │    │baza hotărârii│Cartier         │
│   │8   │Variaş     │Periam,    │8   │judecătoreşti,│Circumvalaţiunii│
│   │    │           │Pesac,     │    │până la       │                │
│   │    │           │Saravale   │    │soluţionarea  │                │
│   │    │           │           │    │litigiului pe │                │
│   │    │           │           │    │fond.         │                │
│TM ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │Timişoara VIII│                │
│   │    │           │           │    │- Funcţionează│                │
│   │    │           │Becicherecu│    │temporar, în  │                │
│   │    │Becicherecu│Mic, Biled,│    │baza hotărârii│                │
│   │9   │Mic        │Dudeştii   │9   │judecătoreşti,│cartier Fabric  │
│   │    │           │Noi, Sandra│    │până la       │                │
│   │    │           │           │    │soluţionarea  │                │
│   │    │           │           │    │litigiului pe │                │
│   │    │           │           │    │fond.         │                │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Liebling,  │    │              │cartier Odobescu│
│   │10  │Liebling   │Tormac,    │10  │Timişoara XIII│+ cartier       │
│   │    │           │Jebel      │    │              │Sirianu         │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │11  │Parţa      │Parţa, Şag,│11  │Lugoj         │Lugoj, comuna   │
│   │    │           │Pădureni   │    │              │Coşteiu         │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Chevereşu  │    │              │oraşul Recaş şi │
│   │    │Chevereşu  │Mare,      │    │              │comunele:       │
│   │12  │Mare       │Sacoşu     │12  │Recaş         │Bucovăţ,        │
│   │    │           │Turcesc,   │    │              │Topolovăţu Mare,│



1/30/24, 8:39 AM ORDIN 4289 20-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277671&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 6/6

│   │    │           │Niţchidorf │    │              │Brestovăţ       │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │           │    │              │oraşul Gătaia şi│
│   │13  │Satchinez  │Satchinez  │13  │Gătaia        │comunele: Birda,│
│   │    │           │           │    │              │Denta, Moraviţa,│
│   │    │           │           │    │              │Jamu Mare       │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Giulvăz,   │    │              │                │
│   │    │           │Foeni,     │    │              │                │
│   │14  │Giulvăz    │Otelec,    │    │              │                │
│   │    │           │Peciu Nou, │    │              │                │
│   │    │           │Giera      │    │              │                │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Dumbrava,  │    │              │                │
│   │    │           │Traian     │    │              │                │
│   │15  │Nădrag     │Vuia,      │    │              │                │
│   │    │           │Mănăştiur, │    │              │                │
│   │    │           │Fardea,    │    │              │                │
│   │    │           │Nădrag     │    │              │                │
│   ├────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Belinţ,    │    │              │                │
│   │    │           │Balint,    │    │              │                │
│   │    │           │Bethausen, │    │              │                │
│   │16  │Belinţ     │Bâra, Ohaba│    │              │                │
│   │    │           │Lungă,     │    │              │                │
│   │    │           │Ghizela,   │    │              │                │
│   │    │           │Secaş      │    │              │                │
├───┼────┼───────────┼───────────┼────┼──────────────┼────────────────┤
│   │    │           │Racoviţa,  │    │              │                │
│   │17  │Racoviţa   │Boldur,    │    │              │                │
│   │    │           │Darova     │    │              │                │
└───┴────┴───────────┴───────────┴────┴──────────────┴────────────────┘

"
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 20 decembrie 2023.
    Nr. 4.289.
    -------


